crescimento muito pouco significativo nos estabelecimentos de porte médio e

pequeno.

2.6. As Transformações no Mercado Formal de Trabalho no ABC Paulista.

Vimos até aqui as transformações econômicas por que passou a região do

ABC nos últimos 20 anos, com relativo decréscimo de seu parque industrial, e, em

contrapartida, o crescimento do setor serviços na região. Obviamente que essas

transformações tiveram profundos impactos na composição do mercado de

trabalho na região, como já evidenciado em muitas passagens acima.

Dessa forma, nosso propósito nesse tópico é o de analisar mais

profundamente quais as modificações que ocorreram no mercado de trabalho

60 Observa-se com isso um fenômeno semelhante ao ocorrido com os estabelecimentos industriais,
conforme visto anteriormente.

 88

nessa região. Para tanto começamos mostrando a tabela abaixo que ilustra a

evolução ao longo dos anos 90 da composição da força de trabalho entre os

diferentes setores econômicos e segundo os diferentes municípios do ABC.

Vejamos:

Tabela 43: Evolução do Mercado Formal de Trabalho no ABC, segundo os diferentes Setores de
Atividade Econômica, entre 1991 e 2002.

N. Absol. % N. Absol. % N. Absol. % N. Absol. % N. Absol. % N. Absol. % N. Absol. %
Total de empregos ocupados 518954 100,00 505664 100,00 470724 100,00 478497 100,00 517950 100,00 522108 100,00 550946 100,00
Empregos ocupados na indústria 294739 56,79 274153 54,22 207116 44,00 202000 42,22 210360 40,61 209486 40,12 195293 35,45
Empregos ocupados no comércio 56492 10,89 64700 12,80 66519 14,13 67266 14,06 74169 14,32 76939 14,74 81877 14,86
Empregos ocupados nos serviços 129991 25,05 159660 31,57 193603 41,13 206386 43,13 230663 44,53 235493 45,10 261199 47,41
Demais empregos ocupados 37732 7,27 7151 1,41 3486 0,74 2845 0,59 2758 0,53 190 0,04 12577 2,28

2002
Empregos por Setor Econômico/Anos

1998 1999 2000 20011991 1995

Fonte: Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados – SEADE/2004.

 Como se pode observar pela tabela acima, a região do ABC passou por um

profundo processo de transformação em seu mercado de trabalho formal. Entre

1991 e 2002, o setor industrial registrou uma perda de quase 100 mil postos de

trabalho, ao passo que os setores comercial e de serviços, apresentaram juntos

um crescimento de aproximadamente 156 mil postos de trabalho, o que evidencia

um nítido processo de transferência de postos de trabalho do setor industrial para

os setores de comércio e de serviços.

 Já no comportamento do mercado formal de trabalho para os municípios